PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 787/2015

Concede o Título de Empreendedor de Sucesso de Patos de Minas ao Senhor André Luiz de Abreu.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

 Art. 1º  Fica concedido ao Senhor André Luiz de Abreu o Título de Empreendedor de Sucesso de Patos de Minas.

Art. 2º  O homenageado se destaca pelo empreendedorismo e pelos investimentos que faz no município.

Art. 3º   A entrega do respectivo diploma far-se-á em sessão especial, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com o homenageado.

 Art. 4º Fica a Câmara Municipal de Patos de Minas autorizada a transferir, se necessário, o local de sua reunião, para proceder à entrega de que trata o art. 3º do presente Decreto Legislativo.

Art. 5º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 19 de agosto de 2015.

ITAMAR ANDRÉ DOS SANTOS
Vereador
JUSTIFICATIVA:
André Luiz de Abreu nasceu em Paineiras-MG, no ano de 1956, mas, já em 1970, se mudou para Abaeté – MG, onde cresceu, se desenvolveu e começou sua trajetória de trabalho no ramo varejista de móveis.
Após se destacar na Casa Jafet, foi transferido para a filial em Patos de Minas em 1975, aos 19 anos de idade. Com muito empenho e dedicação se tornou sócio dessa empresa em que começou ainda jovem.
Em 1993, fundou sua própria empresa a “A Popular Móveis”, a partir da qual abriu algumas filiais na região do alto Paranaíba, servindo de modelo para outros empresários que trabalham no segmento.
Foi em Patos de Minas que André se casou, teve dois filhos e consolidou sua vida profissional. Com muito trabalho e amor pelo que faz, conseguiu crescer e se manter nesse concorrido ramo de comércio. Hoje possui três lojas e emprega mais de 15 funcionários, sendo reconhecido pela humildade e atenção com que trata seus clientes.
Por isso, André Luiz de Abreu é grande merecedor desta homenagem.

PDL_787/2015
1/2